PAGE

КОМИТЕТ  ПО ФИНАНСАМ, НАЛОГОВОЙ И КРЕДИТНОЙ ПОЛИТИКЕ

АДМИНИСТРАЦИИ  ТОПЧИХИНСКОГО  РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

01.11.2017                                                                                                                  № 78

с. Топчиха
	Об      утверждении    Методики прогнозирования    поступлений доходов  в  бюджет муниципального образования Топчихинский район Алтайского края, администрируемых комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике администрации Топчихинского района Алтайского края

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 №574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», приказываю:
1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования Топчихинский район Алтайского края,         администрируемых комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике администрации Топчихинского района Алтайского края.

2. Признать утратившим силу приказ комитета по финансам, налоговой и кредитной политике администрации Топчихинского района Алтайского края от 03.08.2016 № 38 «Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования Топчихинский район Алтайского края, администрируемых комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике администрации Топчихинского района Алтайского края».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника бюджетного отдела.

Председатель комитета                                                                        О.В. Носевич
	УТВЕРЖДЕНО

приказом комитета по финансам, налоговой
 и кредитной политике администрации Топчихинского района Алтайского края от 01.11.2017 № 78

МЕТОДИКА

прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования Топчихинский район Алтайского края, администрируемых комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике администрации Топчихинского района Алтайского края

1. Настоящая методика определяет параметры прогнозирования поступлений по доходам бюджета муниципального образования Топчихинский район Алтайского края, администрируемых комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике администрации Топчихинского района Алтайского края (далее – доходы районного бюджета).
2. Методика прогнозирования определяет порядок исчисления платежей, являющихся источниками доходов районного бюджета, администрируемых комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике администрации Топчихинского района Алтайского края, осуществляющим бюджетные полномочия главного администратора доходов районного бюджета (далее – Комитет), методику расчета прогнозных назначений платежей, нормативные правовые акты, являющиеся основанием для администрирования платежей.

3. Перечень доходов районного бюджета, администрирование которых осуществляет Комитет, определяется в соответствии с действующими на дату составления прогноза указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утверждаемыми Министерством финансов Российской Федерации.
Доходы районного бюджета, администрирование которых осуществляет Комитет, подразделяются на доходы прогнозируемые и непрогнозируемые, но фактически поступающие в доходы районного бюджета.

Оценка непрогнозируемых, но поступающих в районный бюджет доходов, осуществляется на основе данных фактических поступлений доходов.

4. При прогнозировании администрируемых доходов применяются следующие методы:

прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;

усреднение  – расчет, осуществляемый на основании усреднения годовых объемов не менее чем за 2 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 2 года;

экстраполяция – расчет, осуществляемый на основании имеющихся данных о тенденциях изменений поступлений в прошлых периодах.

5. Формирование прогноза доходов осуществляется в соответствии с Порядком составления проекта бюджета муниципального образования Топчихинский район Алтайского края на очередной финансовый год.
Комитет руководствуется настоящей методикой прогнозирования при подготовке материалов по прогнозированию доходов бюджета на очередной финансовый год.

6. В состав прогнозируемых Комитетом доходов районного бюджета, по которым составляются расчеты, включаются следующие доходы:
а) государственная пошлина за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции;

б) прочие доходы от компенсации затрат бюджета;
в) прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в районный бюджет.
Прогнозирование объемов поступлений по данным доходным источникам в части, администрируемой Комитетом, осуществляется комбинированным методом экстраполяции и усреднения по данным бухгалтерских отчетов об исполнении бюджета исходя из сумм фактических поступлений доходов за два года, предшествующих текущему финансовому году (далее – два отчетных года), за последний отчетный период текущего финансового года (далее – период) и аналогичные периоды за два отчетных года.
Прогнозирование прочих доходов от компенсации затрат бюджета производится по наличию задолженности на конец периода по исполнительным документам исходя из фактических поступлений за два отчетных периода.
7. К непрогнозируемым доходам, администрируемым Комитетом, которые носят заявительный и (или) нерегулярный характер, относятся:

а) прочие поступления от денежных взысканий, (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджет;
б)  доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств районного бюджета.
Правовые, экономические и организационные основы обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств определяются Федеральным законом от 25.04.2002 № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств».
Исчисление дохода производится при наступлении страхового случая согласно документам страховой компании по договору.
Доходы, имеющие несистемный характер поступлений:

а) денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств;
б) денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд муниципальных районов;
в) денежные взыскания (штрафы) за нарушение бюджетного законодательства (в части бюджетов муниципальных районов);

г) прочие неналоговые доходы в районный бюджет;
д) невыясненные поступления, зачисляемые в районный бюджет.
Данные виды доходов относятся к непрогнозируемым, но фактически поступающим платежам в доход районного бюджета.

Прогнозирование показателей по указанным доходным источникам на очередной финансовый год не осуществляется.

Оценка поступлений в текущем финансовом году осуществляется на основе данных фактических поступлений доходов.
8. Безвозмездные поступления в районный бюджет от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации рассчитываются в следующем порядке:

а)  для исчисления безвозмездных поступлений из краевого бюджета ожидаемый объем безвозмездных поступлений определяется
на основании объема расходов краевого бюджета, если такой объем расходов определен;

б) размер межбюджетных трансфертов из бюджета сельского поселения
в районный бюджет рассчитывается в соответствии с заключенными соглашениями о передаче части полномочий.

9. Прогноз по неналоговым доходам районного бюджета  формируется отделом доходов, по безвозмездным поступлениям – бюджетным отделом Комитета по кодам бюджетной классификации доходов с детализацией по источникам доходов и видам (подвидам) классификации доходов.